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Abstrakt: V této práci se snažíme podat ucelený přehled metod zjišťování denního klíče u

německé vojenské šifry Enigma. Zaměřujeme se především na práci polských kryptoanalytiků

Mariana Rejewského a jeho kolegů z Biura Szyfrow. Němci začali používat šifrovací přístroj

Enigma ještě před vypuknutím druhé světové války. V letech 1932-1939 polští kryptoanalytici

zjistili vnitřní propojení přístroje (v prosinci 1932) a vynalezli velké množství metod

zjišťování denního klíče. Během války Němci několikrát změnili způsob šifrování zpráv, což

vedlo ke vzniku Rejewského bomby a později také Turingovy bomby, jež zjednodušily způsob

zjišťování denního klíče. Pomocí těchto zařízení byly až do konce druhé světové války luštěny

zachycené německé depeše.
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Abstract: In the present work we describe the methods of reconstruction of daily keys used
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before the start of the Second World War. During the years 1932-1939 the Polish

cryptologists reconstructed the internal structure of Enigma (in December 1932) and then

invented a lot of methods how to reconstruct the daily keys. The German army modified the

operating rules of the Enigma machine a few times prior and during the Second World War.

These changes led to the invention of Rejewski`s bomb and later of Turing`s bomb that

simplified the reconstruction of daily keys. Because of these machines the Allies could read

most of the messages encrypted by Enigma throughout the WWII.
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1. Úvod

Kryptologie již odpradávna ovlivňovala historii národů, pomáhala na bitevním poli,
skrývala tajné milence a milenky, zabezpečovala různá obchodní tajemství a také chránila
soukromí obyčejných lidí. Neustálý boj mezi kryptografy na jedné straně a kryptoanalytiky na
druhé je nedílnou součástí historie lidstva. Zdá se, že tato bitva nemá vítěze. Chvíli vítězí
kryptografové se svými rádoby neprolomitelnými šiframi a chvíli zase kryptoanalytici se
svými novými myšlenkami a postupy jak šifry rozbít. Kdo nakonec zvítězí? Tato otázka
zůstává stále nezodpovězena a nalézt správnou odpověď je velice nesnadný úkol.

Zaměříme se pouze na určitý krátký historický úsek. Především na vzestup a pád známého
šifrovacího stroje Enigma, jež je důkazem toho jak kryptografové a kryptoanalytici ovlivňují
chod dějin.

Enigma je elektromechanické zařízení připomínající psací stroj. Její vynálezce německý
inženýr Arthur Scherbius se narodil 20. října 1878 ve Frankfurtu nad Mohanem. Vystudoval
Technickou Univerzitu v Mnichově a později v Hannoveru. Roku 1918 založil se svým
přítelem Richardem Ritterem firmu Scherbius & Ritter, která se zabývala různými
technickými inovacemi. Scherbius byl vynalézavý a zručný, nejvíce se však zajímal o
zdokonalení vojenských šifrovacích systémů. Svůj šifrovací stroj Enigma si nechal patentovat
dne 23. 2. 1918. Nutno podotknout, že Scherbius nebyl jediný, kdo podobný stroj vynalezl.
Zmiňme například Alexandra Kocha z Nizozemska, Arvida Damma ze Švédska nebo
Edwarda Heberna z Ameriky. Všichni vynalezli šifrovací přístroj, všichni si jej nechali
patentovat a všichni věřili, že jim přinese slávu a peníze. Jediný kdo uspěl byl právě Arthur
Scherbius.

Enigma měla být neprolomitelnou šifrou, ale zpočátku nebyla přijímána ani obchodníky ani
německou vojenskou správou. Obchodníci se zdráhali investovat velké peníze do koupi
přístroje a vojenská správa si nebyla vědoma odhalení svého šifrovacího systému během první
světové války, a tedy neměla žádné ambice zvyšovat bezpečnost utajení vojenské
komunikace. Teprve roku 1923, kdy byly publikovány dokumenty, které dokazovaly selhání
německé tajné služby, si velení německé armády uvědomilo jak důležitou roli ve válce hraje
dobrá neprolomitelná šifra. Roku 1925 mohl Scherbius zahájit velkovýrobu svého šifrovacího
stroje a o rok později jím vybavil německou armádu a státní organizace. Do konce války
německá armáda disponovala přinejmenším sta tisíci přístroji Enigma
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2. Enigma a její použití

Enigma je elektromechanický rotorový šifrovací stroj, podobající se starému psacímu stroji.
Celý mechanismus tvoří tři základní jednotky navzájem propojené elektrickými vodiči. První
částí je klávesnice pro zadávání otevřeného textu, druhou částí je šifrovací zařízení, které
převádělo vždy každé písmeno otevřeného textu na příslušné písmeno šifrového textu a třetí
částí je signální deska se žárovičkami pro zobrazení znaků šifrového textu.

Klávesnice byla tvořena 26 klávesami, kde každá klávesa reprezentovala jedno písmeno
standardní latinské abecedy. Rozložení kláves bylo téměř shodné s dnešními klávesnicemi, ale
chyběly klávesy jako mezera, velká písmena, interpunkce nebo číslice.

Signální deska byla tvořena 26 žárovičkami. Při stisknutí klávesy se rozsvítila některá
žárovička a tím indikovala odpovídající šifrové písmeno na signální desce. Písmena na
signální desce byla rozložena stejně jako na klávesnici.

Šifrovací zařízení se skládalo z několika důležitých komponent, především propojovací
desky, tří rotorů zapojených postupně za sebou a reflektoru.

Propojovací deska umožňovala vzájemně prohodit několik dvojic písmen pomocí několika
kabelů. Původně bylo používáno jen 6 kabelů, později se počet kabelů zvýšil až na 10. Tedy
při propojení dvojice písmen, řekněme q a r, proud, který reprezentoval písmeno q se
přístrojem šířil jako by bylo stisknuto r a naopak. Protože kabelů bylo jen 10, mohlo být
přehozeno jen 10 párů písmen a zbylých šest písmen zůstalo nepropojeno. Tato součást měla
rozhodující podíl na počtu možných kombinací nastavení stroje, avšak sama o sobě by nebyla
nic platná, neboť představuje jen jednoduchou substituci. Počet možných propojení na
propojovací desce při použití 6 kabelů:
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Důležitou součástí, na které je celý šifrovací mechanismus založen, představují tři otočné
rotory. Rotory byly vyjímatelné, a bylo tedy možno navzájem měnit jejich pozici. Později
byly přidány další dva rotory, takže obsluha stroje vždy vybrala tři z pěti možných rotorů a ty
pak umístila na dané pozice na hřídel v přístroji. Každý rotor vypadal jako tlustý kotouč
opatřený z obou plochých stran šestadvaceti kontakty uspořádanými do kruhu. Kontakty
z jedné strany byly propojeny s kontakty z druhé strany pomocí drátků ukrytých uprostřed
kotouče. Toto propojení bylo nepravidelné a pro každý rotor specifické. Kotouče byly po
obvodu opatřeny zuby, kterými byl zajištěn otočný pohyb příslušného rotoru. Navíc byl každý
rotor obepnut prstencem se šestadvaceti písmeny (v některých verzích čísly). Tento prstenec
bylo možno uchytit na rotor v jedné z 26 pozic. Celé zařízení bylo chráněno krytem s okénky,
jež umožňovaly určit polohu rotorů pomocí písmen na prstencích. Před vlastním šifrováním
bylo nutno všechny rotory nastavit do smluvené výchozí pozice, jež byla součástí denního
klíče (tímto se zabývá podrobně Jiří Vábek ve své diplomové práci [8]).

Propojovací deska byla s pravým rotorem spojena prostřednictvím vstupního rotoru.
Vstupní rotor byl nepohyblivý a jeho vnitřní propojení přestavovalo identickou permutaci.
Tento fakt nebyl zřejmý na první pohled, byl to však jeden ze správných předpokladů, které
učinili polští kryptoalanytici při zjišťování vnitřního propojení Enigmy.

Zbývá popsat poslední část šifrovacího zařízení, a tou je reflektor. Reflektor měl podobnou
konstrukci jako rotory, tlustý kotouč s vnitřním zapojením vodičů. Na rozdíl od rotorů se však
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neotáčel a vodiče do něj vstupující vystupovaly opět na stejné straně. Reflektor měl tedy také
26 kontaktů, ale pouze na jedné straně kotouče. Tato součástka zajišťovala symetričnost mezi
šifrováním a dešifrováním.

Jak vlastně celá Enigma fungovala? Na obrázku je znázorněno schéma vnitřního zapojení
všech částí šifrovacího zařízení Enigmy. Pokud chceme zašifrovat například písmeno a,
stiskneme příslušnou klávesu. Proud se dostane do propojovací desky, kde v našem případě je
a spojeno s písmenem e. Dále proud pokračuje jako by reprezentoval písmeno e, projde

[…]

S (např. a) a vpravo od něj napíšeme příslušné písmeno nacházející se v dolním řádku
permutace S (písmeno e). Toto písmeno pak vyhledáme v horním řádku a připíšeme příslušné
písmeno v dolním řádku (písmeno c). Takto pokračujeme dále až narazíme na první zvolené
písmeno, které již znovu nezapisujeme.Výslednou posloupnost písmen uzavřeme do závorek
a nazveme jej cyklem.Pokud v získaném cyklu nejsou všechna písmena množiny M, pak
zvolíme další písmeno a opět stejným postupem získáme druhý a další cykly.

Příklad:

( )f b d c e a
a c b d f e

f e d c b a
=








=S

( )b e f c d a
e d c f a d

f e d c b a
=








=T

( )( )( )de cb f a
b c d e a f

f e d c b a
=








=Q

( )( )( )e d cf ba
b c e d f a

f e d c b a
=








=R

Definice. Dvě permutace S a T na množině M nazveme podobné, pokud mají stejnou
cyklickou strukturu, tj. v obou permutacích se vyskytují cykly stejné délky.

Vidíme, že v předchozím příkladě jsou permutace S a T podobné, neboť každá se skládá
z jednoho šesti písmenného cyklu. Podobně také permutace Q a R jsou podobné.

Můžeme říci, že délka a počet cyklů v určitém smyslu charakterizuje permutace. Permutace
tedy lze rozdělit do tříd podle podobnosti.

Poznámka. Cykl délky 2 se nazývá transpozice.
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Věta. Pokud dvě permutace X, Y na nějaké množině M jsou tvořeny pouze disjunktními

transpozicemi, pak jejich součin XY obsahuje vždy sudý počet cyklů stejné délky.

Důkaz. Předpokládejme, že velikost množiny M je 2n (velikost množiny M musí být sudá,
neboť permutace X a Y se skládají z disjunktních transpozic).

Pokud permutace X obsahuje stejnou transpozici jako permutace Y, např. (a, b), pak součin
XY bude obsahovat vždy dva cykly délky 1 (a) a (b). Tedy každá stejná transpozice je
v součinu reprezentována dvěma cykly délky 1.

Můžeme tedy předpokládat, že permutace X a Y nemají žádné stejné transpozice. Bez újmy
na obecnosti předpokládejme, že v jednotlivých permutacích se vyskytují následující
transpozice

permutace X

(a1, a2)

(a3, a4)

…

(a2k-3, a2k-2)

(a2k-1, a2k)

permutace Y

(a2, a3)

(a4, a5)

…

(a2k-2, a2k-1)

(a2k, a1)

pro nějaké k ≤ n. Počáteční písmeno a1 se musí nakonec objevit v permutaci Y (z definice
permutace). Vidíme, že součin XY pak osahuje jeden cykl (a1, a3, …, a2k-3, a2k-1) a druhý cykl
(a2k, a2k-2, …, a4, a2) oba stejné délky k.

Takto postupně vyčerpáme všechny prvky množiny M, přičemž vždy dostaneme sudý počet
cyklů stejné délky. ■

Poznamenejme, že tato věta je jedna ze stěžejních, jež pomohly Marianu Rejewskému
v odhalování denních klíčů.

Příklad:

V = (a f)(b d)(c h)(e g)(i j)

W = (a e)(b h)(c j)(d i)(f g)

VW = (a g)(b i c)(d h j)(e f)

Důsledek. Prvky stejné transpozice se v součinu XY objevují v různých cyklech stejné délky.

Důsledek. Pokud se dva prvky objevují v permutaci XY ve dvou různých cyklech stejné délky
a současně tvoří transpozici v některé z permutací X, Y, pak sousední dvojice prvků (levý a
pravý v obou cyklech) také tvoří transpozici ve stejné permutaci.

Definice. Nechť A, B a C jsou tři permutace na množině M. Pokud tyto permutace splňují
rovnici

A = C-1
BC,

pak řekneme, že permutace A a B jsou konjugované. Říkáme také, že permutace A je
konjugovaná s permutací B pomocí permutace C.

Lemma. Dvě permutace X, Y na množině M jsou konjugované právě, když mají stejnou

cyklickou strukturu.
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Příklad:

A = (b e a)(c f)(d)

B = (a d f)(b e)(c)

C = (a b c d e f)

Vidíme, že permutace splňují rovnost

A = C-1
BC.

Na tomto příkladě jednoduše vidíme dva důsledky:

• Konjugované permutace A a B jsou podobné.

• Permutaci C získáme tak, že permutaci A zapíšeme pod permutaci B v cyklickém
zápisu tak, aby se cykly stejné délky nacházely pod sebou a ihned vidíme permutaci
C (obraz každého písmene je písmeno nacházející se pod ním).

Důsledek. Nechť A, C a X jsou tři permutace na množině M, přičemž permutace X je

neznámá. Pak rovnice

C = X-1
AX

je řešitelná právě, když permutace A a C jsou podobné.

Pokud je daná rovnice C = X-1
AX řešitelná, pak permutací X, které tuto rovnici řeší je více.

Příklad:

( )f e d c b a
d f c a e b

c e b f d a
=








=1X

( )d c b f e a
d f c b a e

c e b f d a
=








=2X

( )( )( )e fc b da
d f c e b a

c e b f d a
=








=3X

( )( )c e df b a
d c f a e b

c e b f d a
=








=4X

( )( )f bd c e a
d c f b a e

c e b f d a
=








=5X

( )( )c e f b da
d c f e b a

c e b f d a
=








=6X

Vidíme, že pouze řešení X1 je shodné s permutací C z předchozího příkladu.

Poznamenejme, že uvedené Lemma Rejewski nejvíce využil při rekonstruování vnitřního
propojení přístroje Enigma.

Definice. Abecedou nazveme nějakou permutaci množiny 26 písmen {a, b, …, z} obsahující
13 disjunktních transpozic.
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Příloha: Model roštu
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