Posudek oponenta na bakalářskou práci

Barbora Galaczová, Rejewského a Turingova bomba

Bakalářská práce má za cíl podat přehled metod na určování denního klíče šifrovacího přístroje Enigma.

První část obsahuje popis přístroje Enigma a jeho fungování, popis jejího použití společně s tzv. denními klíči a klíči zpráv.

Ve druhé, nejrozsáhlejší části jsou popsány metody polských kryptoanalytiků na odhalování denních klíčů, postup je vysvětlován na příkladech. Tato část by si zasloužila přesnější matematický popis a rozbor používaných algoritmů. Odkazy na část o permutacích nejsou přesně zacílené a znesnadňují tak orientaci.

Ve třetí části je poté popsán navazující postup anglických kryptologů při odhalování denních klíčů. Popsána je konstrukce Turingovy bomby a Welchmanovo vylepšení. Také u této části by byl možný rozsáhlejší matematický popis a rozbor.

Závěrečná kapitola o permutacích obsahuje základní definice, tvrzení a poznatky, které jsou využívány v předchozích kapitolách. Schází číslování definic a tvrzení, což znemožňuje přesnější odkazování z předchozích částí.

Celkově práce obsahuje minimum věcných a tiskových chyb, grafická a jazyková úroveň je velmi dobrá. Práce by mohla být více strukturovaná a obsahovat více matematického pohledu a přesnějšího popisu algoritmů. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Navrhuji hodnocení

Velmi dobrý (2)

V Praze, 21. 6. 2006

---

Mgr. Jiří Vábek
Oponent práce